(\*) Donald Trump, dont la présence était inutile... n'a pas été appelé au rôle de figurant de l'incomplète énumération ; deux vers sur quatre ne sont pas comptés, afin de les lui adresser par l'United States Postal Service avec une casquette '*America First*' dans l'enveloppe ;

Éveillé ; mais **chacun** n'est pas intelligent  
De la même façon que d'autres bonnes gens. 17870

L'énergie de l'esprit est nourrie de préceptes ;  
À son tour elle croît, amplifiée de concepts  
Et neuves convictions aux innées, jà pourvues,  
Corrige les idées distordues [*imprévues*]. 17874

[30] *Aut si praecepta nihil adiuvant, omnis institutio tollenda est; ipsa natura contenti esse debemus. Hoc qui dicunt non vident alium esse ingenii mobilis et erecti, alium tardi et hebetis, utique alium alio ingeniosiore. Ingenii vis praeceptis alitur et crescit novasque persuasiones adicit innatis et depravata corrigit.*

\*\*\*

(94.31) « *N'est-on point mu, guidé par d'irrépréhensibles* 17875  
*Axiomes* » continue Ariston [*vers nos cibles*]  
« *Enchaîné aux travers coutumiers, à quoi bon*  
*Les avertissements ?* ».

... Pour, de ces [*furibonds*]  
Défauts... se libérer, parce que, dans cette âme,  
Il est des qualités infuses qui réclament 17880  
– Encor non disparues, mais cachées, oppressées –.

Partant, ces attributs tentent de se dresser,  
De résister au vice, et, trouvé un concours,  
Un appui dans le [*dogme ou*] précepte, en retour,  
Ils reprennent leurs forces, s'ils ne sont malsains 17885  
Du fait d'une infection ancestrale en leur sein :  
Mais, dans ce cas, aucune aide philosophique  
Employant tout son art... ne sera bénéfique.

Est-il opposition des principes moraux  
[*Pensés apodictiques*] conçus généraux, 17890  
Vus comme universelles normes, les préceptes  
Étant à but privé, personnel ?

Leurs concepts  
Ou normants ou ciblants nous instruisent... d'appoint. 17893

[31] *'Si quis' inquit 'non habet recta decreta, quid illum admonitiones iuvabunt vitiosis obligatum?' Hoc scilicet, ut illis liberetur; non enim extincta in illo indoles naturalis est sed obscurata et oppressa. Sic quoque temptat resurgere et contra prava nititur, nacta vero praesidium et adiuta praeceptis evalescit, si tamen illam diutina pestis non infecit nec enecuit; hanc enim ne disciplina quidem philosophiae toto impetu suo conisa restituat. Quid enim interest inter decreta philosophiae et praecepta nisi quod illa generalia praecepta sunt, haec specialia? Utraque res praecipit, sed altera in totum, particulatim altera.*

\*\*\*

(94.32) « *Si l'on a* » nous dit-il « [*pris un peu d'embonpoint ?*]  
*Des principes honnêtes, droits, il est stérile* 17895  
*En sus de recevoir des conseils.* ».

En est-il  
Ainsi ? non ! car on sait bien ses obligations ;  
Pourtant, fait tant défaut... la claire perception.  
L'emportement n'est pas ce qui – seul – nous empêche

À dignement agir ; l'état d'esprit revêche 17900  
Au moment de comprendre au gré du cas par cas  
Représente un écran.

L'esprit [*bu-son-moka-? (\*)*]  
Des fois est ordonné, mais inerte et d'humeur  
Hostile au méthodique effort pour les valeurs  
Et devoirs ; un conseil peut lui être opportun. 17905

[32] 'Si quis' inquit 'recta habet et honesta decreta, hic ex supervacuo monetur.' Minime; nam hic quoque doctus quidem est facere quae debet, sed haec non satis perspicit. Non enim tantum adfectibus impeditur quominus probanda faciamus sed inperitia inveniendi quid quaeque res exigat. Habemus interdum compositum animum, sed residem et inexercitatum ad inveniendam officiorum viam, quam admonitio demonstrat.

\*\*\*

(94.33) « Chasse les préjugés dont l'esprit est atteint  
Faussement sur bien, mal ; fixe des idées justes,  
Et les conseils seront excessifs [ou vétustes] ! »  
Accentue Ariston.

Incontestablement  
Ton plan est judicieux, mais ne suffit dûment ; 17910  
Bien qu'au fil d'arguments logiques... bien et mal  
Émergent clairement, les [*vertus cardinales*  
*Exposées en*] préceptes sont d'utilité. 17913

[33] 'Expelle' inquit 'falsas opiniones de bonis et malis, in locum autem earum veras reponere, et nihil habebit admonitio quod agat.' Ordinatur sine dubio ista ratione animus, sed non ista tantum; nam quamvis argumentis collectum sit quae bona malaque sint, nihilominus habent praecepta partes suas. Et prudentia et iustitia officiis constat: officia praeceptis disponuntur.

(94.34) D'ailleurs, le jugement sur [*ces extrémités*  
*Que sont*] le bien, le mal... empile quelques preuves 17915  
En l'accomplissement des devoirs [*dans l'épreuve*] ;  
À ceci, nous conduisent préceptes, avis.  
Ces choses – l'une, l'autre – à leur tour... se convient  
De façon harmonieuse : quand l'une précède,  
En suit une autre... mue aux lois qu'elle possède ; 17920  
Et les devoirs – pour sûr – passent toujours avant. 17921

[34] Praeterea ipsum de malis bonisque iudicium confirmatur officiorum executione, ad quam praecepta perducunt. Utraque enim inter se consentiunt: nec illa possunt praecedere ut non haec sequantur, et haec ordinem sequuntur suum; unde apparet illa praecedere.